
 
О внесении изменений в постановление Администрации муниципального 

образования «Инзенский район» от 25.06.2020 №496 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие и модернизация образования в 

Инзенском районе»  
 

 
В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с 

действующим законодательством Российской Федерации, п о с т а н о в л я ю :  

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования 

«Инзенский район» от 25.06.2020 №496 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие и модернизация образования в Инзенском районе» 

следующие изменения: 

1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции 

(Приложение №1). 

1.2. Приложение №2.2. к муниципальной программе изложить в новой 

редакции (прилагается). 

1.3. Утвердить Методику оценки эффективности муниципальной 

программы согласно приложению №5 к муниципальной программе. 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Администрации района                                                               А.И.Макаров 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Игнатов Александр Васильевич 

2-60-05 

ав2 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

04 августа  2022  г.                                                                     №709 

                                       экз._ 



Приложение №1  

Постановлению Администрации  

МО «Инзенский район» 

от 04.08. 2022 №709 

 

Приложение  

к Постановлению Администрации  

МО «Инзенский район» 

от «25» июня 2020 №496 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ И МОДЕРНИЗАЦИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 

В ИНЗЕНСКОМ РАЙОНЕ»  

 

Паспорт муниципальной программы 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

- муниципальная программа «Развитие и модернизация 

образования в Инзенском районе» (далее - 

муниципальная программа). 

Заказчик 

муниципальной 

программы  

- Администрация муниципального образования 

«Инзенский район» Ульяновской области. 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

 Управление образования муниципального 

образования «Инзенский район» Ульяновской 

области 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

 Не предусмотрены 

Проекты, реализуемые 

в составе 

муниципальной 

программы 

- региональный проект «Современная школа»; 

региональный проект «Успех каждого ребенка»; 

региональный проект «Цифровая образовательная 

среда»; 

региональный проект «Учитель будущего»; 

региональный проект «Поддержка семей, имеющих 

детей»; 

региональный проект «Содействие занятости 

женщин - создание условий дошкольного 

образования для детей в возрасте до трех лет»; 

региональный проект «Патриотическое воспитание 

граждан Российской Федерации». 

Цели и задачи - цель: комплексное и эффективное развитие системы 

consultantplus://offline/ref=FB3B43F6095F307509EEFB6A5226EFDB084C7F523CBEE2D78FB4384D72DE52BD9A4DBB67F919B9E85ED00B0B18F4ABEC9C963E858EE312C26B552EiDo7F


муниципальной 

программы 

образования в Инзенском районе, обеспечивающее 

повышение качества образования. 

Задачи: 

формирование гибкой, подотчетной обществу 

системы непрерывного образования, развивающей 

человеческий потенциал, обеспечивающей текущие и 

перспективные потребности социально-

экономического развития Инзенского района; 

развитие инфраструктуры и организационно-

экономических механизмов, обеспечивающих 

государственные гарантии реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного общего 

образования, дополнительного образования детей; 

модернизация образовательных программ общего и 

дополнительного образования детей; 

создание возможностей для успешной социализации, 

самореализации, проявления и развития 

инновационного потенциала детей вне зависимости 

от социального статуса посредством увеличения 

числа молодых людей, принимающих активное 

участие в реализации программ и проектов в сфере 

дополнительного образования на территории 

Инзенского района; 

формирование востребованной системы оценки 

качества образования и образовательных 

результатов; 

создание условий для реализации инновационных 

проектов и программ, имеющих существенное 

значение для обеспечения развития системы 

образования на территории Инзенского района. 

Целевые индикаторы 

муниципальной 

программы 

- доля обучающихся общеобразовательных 

организаций, занимающихся в одну смену, в общей 

численности обучающихся общеобразовательных 

организаций; 

удельный вес численности учителей 

общеобразовательных организаций в возрасте до 35 

лет в общей численности учителей 

общеобразовательных организаций; 

доля детей с ограниченными возможностями 

здоровья (далее - ОВЗ) и детей-инвалидов, которым 

созданы специальные условия для получения 

качественного начального общего, основного общего, 

среднего общего образования (в том числе с 

использованием дистанционных образовательных 



технологий), в общей численности детей с ОВЗ и 

детей-инвалидов школьного возраста; 

доля обучающихся по образовательным программам 

начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, участвующих во всероссийской 

олимпиаде школьников по общеобразовательным 

предметам, в общей численности обучающихся по 

образовательным программам начального общего, 

основного общего, среднего общего образования; 

доля детей-инвалидов, которым созданы условия для 

получения качественного начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, в 

общей численности детей-инвалидов школьного 

возраста; 

количество школьных автобусов, приобретенных 

общеобразовательными организациями; 

доля выпускников-инвалидов 9 и 11 классов, 

охваченных профориентационной работой, в общей 

численности выпускников-инвалидов; 

  численность воспитанников в возрасте до трех лет, 

посещающих государственные и муниципальные 

организации, осуществляющие образовательную 

деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования, присмотр и уход; 

численность воспитанников в возрасте до трех лет, 

посещающих частные организации, осуществляющие 

образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, присмотр и 

уход; 

доступность дошкольного образования для детей в 

возрасте от 1,5 до 3 лет; 

доля зданий муниципальных общеобразовательных 

организаций, требующих ремонта, в общем 

количестве зданий муниципальных 

общеобразовательных организаций; 

доля зданий муниципальных дошкольных 

образовательных организаций, требующих ремонта, в 

общем количестве зданий муниципальных 

дошкольных образовательных организаций; 

число общеобразовательных организаций, 

расположенных в сельской местности и малых 

городах, обновивших материально-техническую базу 

для реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ цифрового, 



естественно-научного и гуманитарного профилей; 

численность обучающихся в муниципальном 

образовании «Инзенский район», охваченных 

основными и дополнительными 

общеобразовательными программами цифрового, 

естественно-научного и гуманитарного профилей 

(нарастающим итогом); 

доля учителей общеобразовательных организаций, 

вовлеченных в национальную систему 

профессионального роста педагогических 

работников; 

  доля педагогических работников, прошедших 

добровольную независимую оценку квалификации; 

 

  доля детей в возрасте от 5 до 17 лет (включительно), 

охваченных дополнительным образованием, в общей 

численности детей в возрасте от 5 до 17 лет 

(включительно), проживающих в муниципальном 

образовании «Инзенский район»; 

доля детей-инвалидов и детей с ОВЗ в возрасте от 5 

до 17 лет (включительно), получающих 

дополнительное образование, в общей численности 

детей-инвалидов и детей с ОВЗ данного возраста, 

проживающих в муниципальном образовании 

«Инзенский район»; 

число детей в муниципальном образовании 

«Инзенский район», охваченных деятельностью 

детских технопарков "Кванториум" (мобильных 

технопарков "Кванториум") и других проектов, 

направленных на обеспечение доступности 

дополнительных общеобразовательных программ 

естественно-научной и технической 

направленностей, соответствующих приоритетным 

направлениям технологического развития 

Российской Федерации (нарастающим итогом); 

число участников открытых онлайн-уроков, 

реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков 

"Проектория", "Уроки настоящего" или иных 

аналогичных по возможностям, функциям и 

результатам проектов, направленных на раннюю 

профориентацию; 

число детей из муниципального образования 

«Инзенский район», получивших рекомендации по 



построению индивидуального учебного плана в 

соответствии с выбранными профессиональными 

компетенциями (профессиональными областями 

деятельности), в том числе по итогам участия в 

проекте "Билет в будущее" (нарастающим итогом); 

число детей, проявивших выдающиеся способности, 

вошедших в Государственный информационный 

ресурс о детях, проявивших выдающиеся 

способности на федеральном и региональном 

уровнях; 

доля родителей и иных законных представителей 

обучающихся, которым созданы условия для 

повышения компетентности в вопросах образования 

и воспитания; 

  доля обучающихся общеобразовательных 

организаций, обеспеченных отдыхом и 

оздоровлением, в общей численности обучающихся 

общеобразовательных организаций; 

доля работников органов местного самоуправления, 

муниципальных органов и муниципальных 

учреждений муниципального образования 

«Инзенский район», замещающих в них должности, 

не являющиеся муниципальными должностями или 

должностями муниципальной службы, 

реализовавших право на оздоровление, в общей 

численности указанных работников, имеющих право 

на оздоровление; 

число уровней образования, на которых 

осуществляется независимая оценка качества 

образования; 

численность педагогических работников, 

аттестованных на квалификационные категории; 

количество пунктов приема экзаменов, в которых 

созданы условия для проведения государственной 

итоговой аттестации, соответствующие требованиям, 

установленным Федеральной службой по надзору в 

сфере образования и науки; 

доля пунктов проведения экзаменов, оснащенных 

сканерами для выполнения сканирования 

экзаменационных работ участников единого 

государственного экзамена, в общем количестве 

пунктов проведения экзаменов в день проведения 

экзаменов; 

доля пунктов проведения экзаменов, оснащенных 



принтерами для использования технологии "Печать 

контрольных измерительных материалов в пункте 

проведения экзамена", в общем количестве пунктов 

проведения экзаменов в день проведения экзаменов; 

количество разработанных программ подготовки и 

(или) повышения квалификации педагогических 

работников в области оценки качества образования (в 

том числе в области педагогических измерений, 

анализа и использования результатов оценочных 

процедур); 

  доля инновационных проектов и программ 

организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность и находящихся на территории 

муниципального образования «Инзенский район», 

признанных региональными инновационными 

площадками, внедренных в практику на территории 

Ульяновской области и (или) Российской Федерации, 

в общем количестве инновационных проектов и 

программ организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность и находящихся на 

территории муниципального образования 

«Инзенский район», признанных региональными 

инновационными площадками. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

- 2020 - 2024 годы (этапы не предусмотрены). 

«Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

программы с 

разбивкой по этапам и 

годам реализации 

- источником финансового обеспечения 

муниципальной программы являются бюджетные 

ассигнования бюджета муниципального образования 

«Инзенский район» (далее - местный бюджет). 

Общий объем бюджетных ассигнований на 

финансовое обеспечение муниципальной программы 

в 2020 - 2024 годах составит 2172214,4 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

в 2020 году – 448968,6 тыс. рублей; 

в 2021 году – 483335,4 тыс. рублей; 

в 2022 году – 451568,7 тыс. рублей; 

в 2023 году – 402384,1тыс. рублей; 

в 2024 году – 385957,6тыс. рублей; 

из них: 

за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Инзенский район»– 



1150552,2 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 году – 86861,60 тыс. рублей; 

в 2021 году – 90756,3 тыс. рублей; 

в 2022 году – 80164,8 тыс. рублей; 

в 2023 году – 88057,0тыс. рублей; 

в 2024 году – 84712,3 тыс. рублей; 

за счет бюджетных ассигнований местного бюджета, 

источником которых являются межбюджетные 

трансферты из бюджета Ульяновской области , -        

1741662,42 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 году – 362107,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 392579,1 тыс. рублей; 

в 2022 году – 371403,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 314327,1тыс. рублей; 

в 2024 году –301245,32тыс. рублей. 

Ресурсное 

обеспечение проектов, 

реализуемых в составе 

муниципальной 

программы 

 Не предусмотрено 

Ожидаемые 

результаты реализации 

муниципальной 

программы 

- обеспечение соответствия условий реализации 

образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования 

требованиям ФГОС; 

обеспечение доступности дошкольного образования 

для детей от 1 года до 7 лет; 

предоставление детям с ОВЗ и детям-инвалидам 

возможности освоения образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего 

общего образования; 

увеличение охвата детей в возрасте от 5 до 17 лет 

(включительно) дополнительным образованием; 

организация и обеспечение отдыха и оздоровления 

детей, обучающихся в общеобразовательных 

организациях, находящихся на территории 

муниципального образования «Инзенский район»; 

создание современной и безопасной цифровой 

образовательной среды в образовательных 

организациях, реализующих образовательные 

программы общего образования. 

 

 

 



 

1. Введение 

 

В настоящее время в системе общего образования сохраняются 

следующие проблемы, требующие решения: 

дефицит мест в дошкольных образовательных организациях в 

муниципальном образовании «Инзенский район» в условиях роста численности 

детского населения; 

организация в ряде общеобразовательных организаций образовательного 

процесса в две смены; 

износ зданий муниципальных образовательных организаций. 

Отсутствие эффективных мер по решению этих проблем может 

привести к возникновению следующих рисков: 

ограничение равного доступа к качественным образовательным услугам 

системы общего образования; 

недостаточное качество подготовки обучающихся на уровне среднего 

общего образования к освоению образовательных программ высшего 

образования и работе в высокотехнологичной экономической сфере; 

неудовлетворенность населения качеством образования. 

С целью повышения качества и оптимизации бюджетных расходов на 

обеспечение общего образования детей необходимы дальнейшая модернизация 

сети общеобразовательных организаций и развитие направленности 

образования, в том числе по профилю, востребованному в Ульяновской 

области, внедрение сетевых форм реализации образовательных программ в 

общеобразовательных организациях. 

В рамках муниципальной программы реализуются следующие 

региональные проекты: 

«Современная школа», основной целью которого является вхождение 

Ульяновской области в число ведущих субъектов Российской Федерации по 

качеству общего образования посредством обновления содержания и 

технологий преподавания общеобразовательных программ, вовлечения всех 

участников системы образования (обучающихся, педагогических работников, 

родителей (законных представителей), работодателей и представителей 

общественных объединений) в развитие системы общего образования, а также 

за счет обновления материально-технической базы и переподготовки 

педагогических кадров; 

«Учитель будущего», мероприятия которого направлены на обеспечение 

внедрения в Ульяновской области национальной системы профессионального 

роста педагогических работников, охватывающей не менее 50 процентов 

учителей общеобразовательных организаций; 

«Поддержка семей, имеющих детей», в рамках которого реализуются 

мероприятия, направленные на создание условий для повышения 

компетентности родителей и иных законных представителей обучающихся в 

вопросах образования и воспитания, в том числе в сфере обеспечения раннего 

развития детей в возрасте до трех лет, в результате оказания родителям и иным 



законным представителям детей, а также гражданам, желающим принять на 

воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, услуг при 

предоставлении им на территории муниципального образования «Инзенский 

район» психолого-педагогической, методической и консультативной помощи, в 

том числе с привлечением некоммерческих организаций; 

«Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного 

образования для детей в возрасте до трех лет», мероприятия которого 

направлены на повышение доступности дошкольного образования для детей в 

возрасте до трех лет; 

«Успех каждого ребенка», мероприятия которого направлены на 

обеспечение для детей в возрасте от 5 до 18 лет доступных для каждого и 

качественных условий для воспитания гармонично развитой и социально 

ответственной личности путем увеличения охвата дополнительным 

образованием до 80 процентов от общего числа детей, обновления содержания 

и методов дополнительного образования детей, развития кадрового потенциала 

и модернизации инфраструктуры системы дополнительного образования детей 

в муниципальном образовании «Инзенский район». 

 

2. Организация управления реализацией 

муниципальной программы 

Администрация муниципального образования «Инзенский район» 

Ульяновской области как заказчик муниципальной программы осуществляет 

функцию по организации управления муниципальной программой. 

Взаимодействие в процессе реализации муниципальной программы между 

Администрацией муниципального образования «Инзенский район» 

Ульяновской области и соисполнителем муниципальной программы 

осуществляется в порядке, установленном для муниципальных программ. 

Целевые индикаторы муниципальной программы и их плановые 

значения по годам реализации приведены в приложении №1 к муниципальной 

программе. 

Система мероприятий муниципальной программы представлена в 

приложении №2 к муниципальной программе. 

Показатели реализации региональных проектов на территории 

муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской области 

приведены в приложении №3 к муниципальной программе. 

Результаты реализации региональных проектов на территории 

муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской области 

приведены в приложении №4 к муниципальной программе. 

Методика оценки эффективности муниципальной программы приведена 

в приложении №5 к муниципальной программе. 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=0BB5C1E35FF6A2513CC100AB66E1D7180EAAE5AAC71E77ED55A88AC6BE048B6FE34659BD13653EADE5C2E256989031B7C8F2E9107D271B23234CA9VEz2L
consultantplus://offline/ref=0BB5C1E35FF6A2513CC100AB66E1D7180EAAE5AAC71E77ED55A88AC6BE048B6FE34659BD13653EADE4C6E457989031B7C8F2E9107D271B23234CA9VEz2L


Приложение № 2.2. 

к муниципальной программе 

 

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ 

И МОДЕРНИЗАЦИЯ ОБРАЗОВАНИЯ В ИНЗЕНСКОМ РАЙОНЕ» 

НА 2022 ГОД 

 

N п/п 

Наименование проекта, 

основного мероприятия 

(мероприятия) 

Ответственны

е исполнители 

мероприятий 

Срок реализации 
Наименование целевого 

индикатора 
Источник финансового обеспечения 

Объем финансового 

обеспечения реализации 

мероприятий, тыс. руб. 

начало окончание 2022 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Развитие общего образования детей в муниципальном образовании «Инзенский район» 

1.1. Внедрение федеральных государственных стандартов начального общего, основного общего и среднего общего образования 

1.1.1. Предоставление субвенций из 

бюджета Ульяновской области 

бюджету муниципального 

образования «Инзенский 

район» на финансовое 

обеспечение расходных 

обязательств, связанных с 

осуществлением 

обучающимся 10-х (11-х) и 11-

х (12-х) классов 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций ежемесячных 

денежных выплат 

Управление 

образования 

МО 

«Инзенский 

район» 

2020 2024 Доля обучающихся по 

образовательным 

программам начального 

общего, основного общего, 

среднего общего 

образования, участвующих 

во всероссийской олимпиаде 

школьников по 

общеобразовательным 

предметам, в общей 

численности обучающихся 

по образовательным 

программам начального 

общего, основного общего, 

среднего общего 

образования 

Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» источником 

которых являются субсидии из 

областного бюджета Ульяновской 

области 

266,2 

1.2. Создание условий для обучения детей с ограниченными возможностями здоровья 

1.2.1. Предоставление субвенций из 

бюджета Ульяновской области 

бюджету муниципального 

образования «Инзенский 

район» на финансовое 

обеспечение расходных 

Управление 

образования 

МО 

«Инзенский 

район» 

2020 2024 Доля детей с ограниченными 

возможностями здоровья и 

детей-инвалидов, которым 

созданы специальные 

условия для получения 

качественного начального 

Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» источником 

которых являются субсидии из 

областного бюджета Ульяновской 

области 

177,1 



обязательств, связанных с 

предоставлением бесплатно 

специальных учебников и 

учебных пособий, иной 

учебной литературы, а также 

услуг сурдопереводчиков и 

тифлосурдопереводчиков при 

получении обучающимися с 

ОВЗ образования в 

муниципальных 

образовательных организациях 

общего, основного общего, 

среднего общего 

образования (в том числе с 

использованием 

дистанционных 

образовательных 

технологий), в общей 

численности детей с ОВЗ и 

детей-инвалидов школьного 

возраста; 

доля детей-инвалидов, 

которым созданы условия 

для получения качественного 

начального общего, 

основного общего, среднего 

общего образования, в общей 

численности детей-

инвалидов школьного 

возраста; 

доля выпускников-инвалидов 

9 и 11 классов, охваченных 

профориентационной 

работой, в общей 

численности выпускников-

инвалидов. 

1.3. Содействие развитию начального общего, основного общего и среднего общего образования 

1.3.1. Предоставление иных 

межбюджетных трансфертов 

из областного бюджета 

Ульяновской области бюджету 

муниципального образования 

«Инзенский район» в целях 

компенсации расходов 

учредителя муниципальной 

образовательной организации, 

реализующей основные 

общеобразовательные 

программы, на организацию 

бесплатной перевозки 

обучающихся в данной 

образовательной организации 

и проживающих на 

территории иного 

муниципального района 

Управление 

образования 

МО 

«Инзенский 

район» 

2020 2024  Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» источником 

которых являются субсидии из 

областного бюджета Ульяновской 

143,6 



(городского) округа 

Ульяновской области 

1.3.2. Текущий ремонт зданий 

образовательных организаций 

и подготовка к новому 

учебному году 

Управление 

образования 

МО 

«Инзенский 

район» 

2020 2024 Доля зданий муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, требующих 

ремонта, в общем количестве 

зданий муниципальных 

общеобразовательных 

организаций; 

Доля зданий муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организаций, требующих 

ремонта, в общем количестве 

зданий муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организаций.  

Итого, в том числе: 15383,9 

Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» 

370,1 

Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» источником 

которых являются субсидии из 

областного бюджета Ульяновской 

области 

15013,8 

1.3.3. Замена оконных блоков в 

зданиях муниципальных 

образовательных организаций 

Управление 

образования 

МО 

«Инзенский 

район» 

2020 2024 Доля зданий муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, требующих 

ремонта, в общем количестве 

зданий муниципальных 

общеобразовательных 

организаций; 

доля зданий муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организаций, требующих 

ремонта, в общем количестве 

зданий муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организаций.  

Итого, в том числе: 2694,1 

Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» 

 

Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» источником 

которых являются средства населения и 

хозяйствующих субъектов 

134,5 

Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» источником 

которых являются субсидии из 

областного бюджета Ульяновской 

области 

2559,6 

1.3.4. Обеспечение бесплатным 

горячим питанием 

обучающихся по 

образовательным программам 

начального общего 

образования в муниципальных 

образовательных 

организациях) 

Управление 

образования 

МО 

«Инзенский 

район» 

2020 2024  Итого, в том числе: 12176,7 

Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» 

243,5 

Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» источником 

которых являются субсидии из 

областного бюджета Ульяновской 

11933,2 



области 

1.3.5. Развитие системы питания Управление 

образования 

МО 

«Инзенский 

район» 

2020 2024  Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» 

3158,9 

1.3.6. Денежная компенсация на 

оплату питания или 

бесплатного горячего питания 

обучающимся с 

ограниченными 

возможностями здоровья на 

дому 

Управление 

образования 

МО 

«Инзенский 

район» 

2020 2024  Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» 

688,5 

1.3.7. Средства на создание в 

общеобразовательных 

организациях, расположенных 

в сельской местности и малых 

городов, условий для занятий 

физической культурной и 

спортом 

Управление 

образования 

МО 

«Инзенский 

район» 

2020 2024  Итого, в том числе 47,6 

Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» 

11,9 

Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» источником 

которых являются субсидии из 

областного бюджета Ульяновской 

области 

35,7 

1.3.8. Средства в целях финансового 

обеспечения расходных 

обязательств, связанных с 

приобретением автомобилей 

для организации и 

осуществления мероприятий 

по работе с семьями, имеющих 

детей 

Управление 

образования 

МО 

«Инзенский 

район» 

2020 2024  Итого, в том числе 1600,00 

Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» 

1000,00 

Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» источником 

которых являются субсидии из 

областного бюджета Ульяновской 

области 

600,00 

1.4. Содействие развитию дошкольного образования 

1.4.1. Предоставление субвенций из 

бюджета Ульяновской области 

бюджету муниципального 

образования «Инзенский 

район» в целях финансового 

обеспечения осуществления 

Управление 

образования 

МО 

«Инзенский 

район» 

2020 2024 Численность воспитанников 

в возрасте до 3 лет, 

посещающих 

государственные и 

муниципальные 

организации, 

Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» источником 

которых являются субсидии из 

областного бюджета Ульяновской 

области 

3115,0 



государственных полномочий 

по предоставлению родителям 

(законным представителям) 

детей, посещающих 

муниципальные и частные 

образовательные организации, 

реализующие 

образовательную программу 

дошкольного образования, 

компенсации части внесенной 

в соответствующие 

образовательные организации 

родительской платы за 

присмотр и уход за детьми 

осуществляющие 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам дошкольного 

образования, присмотр и 

уход. 

1.5. Поддержка талантливых детей, молодежи и педагогов 

1.5.1. Предоставление субвенций из 

бюджета Ульяновской области 

бюджету муниципального 

образования «Инзенский 

район» на финансовое 

обеспечение расходных 

обязательств, связанных с 

осуществлением 

единовременных денежных 

выплат педагогическим 

работникам муниципальных 

образовательных организаций, 

реализующих 

образовательную программу 

дошкольного образования, 

имеющим статус молодых 

специалистов (за исключением 

педагогических работников, 

работающих и проживающих в 

сельских населенных пунктах, 

рабочих поселках (поселках 

городского типа) Ульяновской 

области) 

Управление 

образования 

МО 

«Инзенский 

район» 

2020 2024  Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» источником 

которых являются субсидии из 

областного бюджета Ульяновской 

области 

82,8 

1.5.2. Предоставление субвенций из 

бюджета Ульяновской области 

бюджету муниципального 

образования «Инзенский 

район» на осуществление 

Управление 

образования 

МО 

«Инзенский 

район» 

2020 2024   Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» источником 

которых являются субсидии из 

областного бюджета Ульяновской 

области 

343,5 



переданных органам местного 

самоуправления 

государственных полномочий 

по предоставлению мер 

социальной поддержки 

молодым специалистам, 

поступившим на работу в 

муниципальные учреждения 

муниципальных образований 

Ульяновской области, 

осуществляющие в качестве 

основного (уставного) вида 

деятельности образовательную 

деятельность 

1.5.3. Предоставление субвенций из 

бюджета Ульяновской области 

бюджету муниципального 

образования «Инзенский 

район» на финансовое 

обеспечение расходных 

обязательств, связанных с 

осуществлением ежемесячной 

доплаты за наличие ученой 

степени кандидата наук или 

доктора наук педагогическим 

работникам муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, имеющим 

ученую степень и 

замещающим (занимающим) в 

указанных 

общеобразовательных 

организациях штатные 

должности, предусмотренные 

квалификационными 

справочниками или 

профессиональными 

стандартами 

Управление 

образования 

МО 

«Инзенский 

район» 

2020 2024  Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» источником 

которых являются субсидии из 

областного бюджета Ульяновской 

области 

21,6 

1.5.4. Предоставление иных 

межбюджетных трансфертов 

из областного бюджета 

Ульяновской области бюджету 

муниципального образования 

«Инзенский район» в целях 

Управление 

образования 

МО 

«Инзенский 

район» 

2020 2024  Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» источником 

которых являются субсидии из 

областного бюджета Ульяновской 

области 

17420,8 



финансового обеспечения 

расходных обязательств, 

связанных с организацией 

выплаты ежемесячного 

денежного вознаграждения за 

классное руководство 

педагогическим работникам 

муниципальных 

образовательных организаций, 

реализующих образовательные 

программы начального 

общего, основного общего, 

среднего общего образования 

1.5.5. Поддержка талантливой 

молодежи 

Управление 

образования 

МО 

«Инзенский 

район» 

2020 2024  Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» 

10,0 

1.5.6. Поощрение отличников и 

медалистов 

Управление 

образования 

МО 

«Инзенский 

район» 

2020 2024  Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» 

10,0 

1.5.7. Проведение муниципального 

этапа Всероссийских 

конкурсов «Учитель года», 

«Педагогический дебют» 

Управление 

образования 

МО 

«Инзенский 

район» 

2020 2024  Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» 

25,0 

1.6. Развитие кадрового потенциала системы общего образования 

1.6.1. Предоставление субвенций из 

бюджета Ульяновской области 

бюджету муниципального 

образования «Инзенский 

район» на финансовое 

обеспечение расходных 

обязательств, связанных с 

организацией и обеспечением 

получения педагогическими 

работниками муниципальных 

образовательных организаций 

не реже чем один раз в три 

Управление 

образования 

МО 

«Инзенский 

район» 

2020 2024  Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» источником 

которых являются субсидии из 

областного бюджета Ульяновской 

области 

371,6 



года дополнительного 

профессионального 

образования по профилю 

педагогической деятельности 

2. Организация отдыха, оздоровления детей и работников бюджетной сферы в муниципальном образовании «Инзенский район» 

2.1. Организация и обеспечение отдыха и оздоровления 

2.1.1. Предоставление субвенций из 

бюджета Ульяновской области 

бюджету муниципального 

образования «Инзенский 

район» на осуществление 

переданных органам местного 

самоуправления 

государственных полномочий 

Ульяновской области по 

организации и обеспечению 

оздоровления детей и 

обеспечению отдыха детей, 

обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях, в том числе 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, детей, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации, и детей 

из многодетных семей, в 

лагерях, организованных 

образовательными 

организациями, 

осуществляющими 

организацию отдыха и 

оздоровления обучающихся в 

каникулярное время (с 

дневным пребыванием), 

детских лагерях труда и 

отдыха 

Управление 

образования 

МО 

«Инзенский 

район» 

2020 2024 Доля обучающихся 

общеобразовательных 

организаций, обеспеченных 

отдыхом и оздоровлением, в 

общей численности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций; 

доля работников органов 

местного самоуправления, 

муниципальных органов и 

муниципальных учреждений 

муниципального 

образования «Инзенский 

район», замещающих в них 

должности, не являющиеся 

муниципальными 

должностями или 

должностями 

муниципальной службы, 

реализовавших право на 

оздоровление, в общей 

численности указанных 

работников, имеющих право 

на оздоровление 

Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» источником 

которых являются субсидии из 

областного бюджета Ульяновской 

области 

3548,5 

2.1.2. Обеспечение оздоровления 

работников бюджетной сферы 

в муниципальном образовании 

«Инзенский район», в том 

числе Предоставление 

субсидий из бюджета 

Управление 

образования 

МО 

«Инзенский 

район» 

2020 2024 Доля обучающихся 

общеобразовательных 

организаций, обеспеченных 

отдыхом и оздоровлением, в 

общей численности 

обучающихся 

Итого, в том числе: 36,86 

Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» 

36,86 

Бюджетные ассигнования бюджета МО 0,00 



Ульяновской области бюджету 

муниципального образования 

«Инзенский район» в целях 

софинансирования расходных 

обязательств, возникающих в 

связи с организацией 

деятельности по оздоровлению 

работников органов местного 

самоуправления, 

муниципальных органов и 

муниципальных учреждений 

муниципального образования 

«Инзенский район», 

замещающих в них должности, 

не являющиеся 

муниципальными 

должностями или 

должностями муниципальной 

службы 

общеобразовательных 

организаций; 

доля работников органов 

местного самоуправления, 

муниципальных органов и 

муниципальных учреждений 

муниципального 

образования «Инзенский 

район», замещающих в них 

должности, не являющиеся 

муниципальными 

должностями или 

должностями 

муниципальной службы, 

реализовавших право на 

оздоровление, в общей 

численности указанных 

работников, имеющих право 

на оздоровление 

«Инзенский район» источником 

которых являются субсидии из 

областного бюджета Ульяновской 

области 

2.1.3. Обеспечение занятости детей Управление 

образования 

МО 

«Инзенский 

район» 

2020 2024 Доля обучающихся 

общеобразовательных 

организаций, обеспеченных 

отдыхом и оздоровлением, в 

общей численности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций; 

доля работников органов 

местного самоуправления, 

муниципальных органов и 

муниципальных учреждений 

муниципального 

образования «Инзенский 

район», замещающих в них 

должности, не являющиеся 

муниципальными 

должностями или 

должностями 

муниципальной службы, 

реализовавших право на 

оздоровление, в общей 

численности указанных 

работников, имеющих право 

на оздоровление 

Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» 

160,0 



2.1.4. Проведение зимней 

Спартакиады обучающихся 

Управление 

образования 

МО 

«Инзенский 

район» 

2020 2024 Доля обучающихся 

общеобразовательных 

организаций, обеспеченных 

отдыхом и оздоровлением, в 

общей численности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций; 

доля работников органов 

местного самоуправления, 

муниципальных органов и 

муниципальных учреждений 

муниципального 

образования «Инзенский 

район», замещающих в них 

должности, не являющиеся 

муниципальными 

должностями или 

должностями 

муниципальной службы, 

реализовавших право на 

оздоровление, в общей 

численности указанных 

работников, имеющих право 

на оздоровление 

Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» 

10,0 

2.1.5. Проведение Фестиваля 

национальных видов спорта 

среди обучающихся 

Управление 

образования 

МО 

«Инзенский 

район» 

2020 2024 Доля обучающихся 

общеобразовательных 

организаций, обеспеченных 

отдыхом и оздоровлением, в 

общей численности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций; 

доля работников органов 

местного самоуправления, 

муниципальных органов и 

муниципальных учреждений 

муниципального 

образования «Инзенский 

район», замещающих в них 

должности, не являющиеся 

муниципальными 

должностями или 

должностями 

муниципальной службы, 

Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» 

5,0 



реализовавших право на 

оздоровление, в общей 

численности указанных 

работников, имеющих право 

на оздоровление 

2.1.6. Предоставление субвенций из 

бюджета Ульяновской области 

бюджету муниципального 

образования «Инзенский 

район» на реализацию 

государственных полномочий 

по осуществлению 

ежемесячной выплаты на 

содержание детей в семьях 

опекунов (попечителей) и 

приёмных семьях, а также по 

осуществлению выплаты 

вознаграждения, 

причитающегося приёмному 

родителю 

 

Управление 

образования 

МО 

«Инзенский 

район» 

2020 2024  Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» источником 

которых являются субсидии из 

областного бюджета Ульяновской 

области 

15552,7 

2.1.7. Предоставление субвенций из 

бюджета Ульяновской области 

бюджету муниципального 

образования «Инзенский 

район» на реализацию 

государственных полномочий 

по финансированию 

ежемесячной денежной 

выплаты на обеспечение 

проезда детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, а также лиц из 

числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, обучающихся в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, на городском, 

пригородном, в сельской 

местности на внутрирайонном 

транспорте (кроме такси), а 

также проезда один раз в год к 

месту жительства и обратно к 

Управление 

образования 

МО 

«Инзенский 

район» 

2020 2024  Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» источником 

которых являются субсидии из 

областного бюджета Ульяновской 

области 

404,00 



месту обучения 

  

3. Ресурсное обеспечение деятельности муниципальных образовательных организаций района и аппарата Управления образования 

3.1. Ресурсное обеспечение 

деятельности муниципальных 

общеобразовательных 

организаций  

Управление 

образования 

МО 

«Инзенский 

район» 

2020 2024  Итого, в том числе: 63197 

Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район 

41536,8 

Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» источником 

которых являются субсидии из 

областного бюджета Ульяновской 

области 

21660,2 

3.2. Ресурсное обеспечение 

деятельности муниципальных 

дошкольных образовательных 

организаций 

Управление 

образования 

МО 

«Инзенский 

район» 

2020 2024  Итого, в том числе: 19307,3 

Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» 

18822,3 

Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» источником 

которых являются субсидии из 

областного бюджета Ульяновской 

области 

485,0 

3.3. 

 

 

 

 

Ресурсное обеспечение 

деятельности муниципальных 

образовательных организаций 

дополнительного образования 

Управление 

образования 

МО 

«Инзенский 

район» 

2020 2024  Итого, в том числе: 13809,7 

Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» 

7922,0 

Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» источником 

которых являются субсидии из 

областного бюджета Ульяновской 

области 

5887,7 

3.4. Ресурсное обеспечение 

деятельности аппарата 

Управления образования 

Управление 

образования 

МО 

2020 2024  Итого, в том числе: 4264,9 

Бюджетные ассигнования бюджета МО 4264,9 



«Инзенский 

район» 

«Инзенский район» 

Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» источником 

которых являются субсидии из 

областного бюджета Ульяновской 

области 

0,00 

3.5. 

 

 

Ресурсное обеспечение 

деятельности учреждений 

хозяйственного обслуживания 

Управление 

образования 

МО 

«Инзенский 

район» 

2020 2024  Итого, в том числе: 1754,6 

Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» 

1754,6 

Бюджетные ассигнования бюджета МО 

«Инзенский район» источником 

которых являются субсидии из 

областного бюджета Ульяновской 

области 

0,00 

 Итого средства на финансирование 

программных мероприятий за счет 

субвенций, поступающих от других 

бюджетов бюджетной системы 

371403,9 

Итого бюджетных ассигнований 

бюджета МО «Инзенский район» 

80164,8 

Итого по муниципальной программе 451568,7 



Приложение №5  

к муниципальной программе 

 

 

Методика оценки эффективности муниципальной программы  

 

1. Настоящая Методика устанавливает правила оценки эффективности 

реализации муниципальной программы «Развитие и модернизация образования 

в Инзенском районе» (далее – муниципальная программа). 

2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется муниципальным заказчиком муниципальной программы 

ежегодно по итогам ее реализации в отчетном финансовом году. 

3. Исходными данными для оценки эффективности реализации 

муниципальной программы являются: 

- данные, содержащиеся в годовом отчете о ходе реализации 

муниципальной программы, подготавливаемом муниципальным заказчиком; 

- данные, полученные в результате мониторинга хода реализации 

муниципальной программы, осуществляемого Управлением финансов 

муниципального образования «Инзенский район»;  

- иные данные о результатах реализации муниципальной программы, 

необходимые для оценки эффективности реализации муниципальной 

программы. 

4. По результатам анализа исходных данных муниципальный заказчик 

оценивает: 

- эффективность реализации мероприятий муниципальной программы; 

- соотношение фактического и запланированного объемов финансового 

обеспечения реализации мероприятий муниципальной программы; 

- качество планирования целевых индикаторов муниципальной 

программы; 

- эффективность реализации проектов, реализуемых в составе 

муниципальной программы. 

5. Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной 

программы (за исключением проектов, реализуемых в составе муниципальной 

программы) (СР) рассчитывается по следующей формуле: 

 
СРi - степень достижения значения i-го целевого индикатора (показателя 

ожидаемого эффекта); 

i - количество основных мероприятий муниципальной программы. 

При этом в зависимости от динамики значений целевых индикаторов 

муниципальной программы применяются следующие формулы: 



для оценки степени достижения значений целевых индикаторов 

муниципальной программы, предполагающих положительную динамику: 

                                                        
для оценки степени достижения значений целевых индикаторов 

муниципальной программы, предполагающих отрицательную динамику: 

                                              
Ф - фактическое значение целевого индикатора; 

П - плановое значение целевого индикатора. 

6. Оценка соотношения фактического и запланированного объемов 

финансового обеспечения реализации мероприятий муниципальной программы 

(УФ) рассчитывается по следующей формуле: 

                                                
ФУФ - фактический объем финансового обеспечения реализации 

муниципальной программы; 

УФП - запланированный объем финансового обеспечения реализации 

муниципальной программы. 

7. Оценка качества планирования целевых индикаторов (КП) 

рассчитывается по следующей формуле: 

                                             
П - общее количество целевых индикаторов; 

По - количество целевых индикаторов, значения которых отличаются от 

допустимого предела. 

Допустимые отклонения значений целевых индикаторов находятся в 

пределах +/- 20%. 

8. Оценка эффективности реализации проектов, реализуемых в составе 

муниципальной программы (ЭРп), рассчитывается по следующей формуле: 

                                              
ЭРпj - эффективность реализации j-го проекта, реализуемого в составе 

муниципальной программы; 

K - количество проектов, реализуемых в составе муниципальной 

программы. 

Эффективность реализации j-го проекта, реализуемого в составе 

муниципальной программы, рассчитывается по следующей формуле: 

                                              
Пi - значение коэффициента достижения i-го индикатора, 

характеризующего результат реализации проекта, реализуемого в составе 

муниципальной программы; 



N - количество индикаторов, характеризующих результат реализации 

проекта. 

В случае если муниципальной программой не предусмотрена реализация 

проектов, то значение ЭРП принимается равным 100%. 

9. Интегральная оценка эффективности реализации муниципальной 

программы (И) рассчитывается по формуле: 

                И = 0,3 x СР + 0,3 x ЭРп + 0,3 x УФ + 0,1 x КП. 

10. По завершении указанной оценки муниципальный заказчик 

осуществляет интегральную оценку эффективности реализации муниципальной 

программы и с учетом полученных по ее результатам значений определяет 

степень эффективности реализации муниципальной программы, которая 

характеризуется следующим образом: 

 

Степень эффективности 

реализации муниципальной 

программы 

Значение интегральной оценки 

эффективности реализации 

муниципальной программы 

Реализация муниципальной 

программы является эффективной 

Более 80 процентов 

Реализация муниципальной 

программы является умеренно 

эффективной 

От 70 до 80 процентов включительно 

Реализация муниципальной 

программы является неэффективной 

Менее 70 процентов 

 


